MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

Avenida Paraná, 276, Centro – CEP nº86.230-000 CNPJ nº 75.827.204/0001-08

Fone (43) 3553-1633 – Site: www.novaamericadacolina.pr.gov.br

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇO, HABILITAÇÃO E JUGAMENTO DA

LICITAÇÃO

Nº: 029/2024, NA MODALIDADE DE “DISPENSA DE LICITAÇÃO”.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de forma parcelada de berços, colchões, roupa
de cama para berço e tatames destinados ao CMEI da cidade através da Secretária Municipal de
Educação, Cultura, Esporte e Recreação, na forma descrita e requisitos constantes no edital em
anexo.

EXERCÍCIO DE 2024

 Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho de 2024 (dois mil e vinte e quatro) às 10h:00min (dez horas) na

sala de Reuniões do setor de compras e licitações junto ao Paço Municipal – Avenida Paraná n.º 276 - Centro

– CEP: 86.230-000 – Nova América da Colina, Estado do Paraná, presente o Agente de Contratação/Pregoeiro

e sua da Equipe de Apoio, designados pelo Portaria nº. 05/2024, compostas pelos seguintes componentes:

Leandro Perez de Oliveira – Agente de Contratação e pelo membro, Célio Lirança e Fabiana Silveira David

foi instalada a sessão pública para proceder a abertura de proposta de preços, autorizada pelo SR: Sebastião

Rogatti, Prefeito Municipal.  A comissão atestou que houve 02 propostas sido enviadas durante o trâmite e

levantamento de preço.

A DISPENSA ficou publicada do dia 15/07/2024 ao dia 18/07/2024.

As propostas anteriores foram concedidas por parte seguintes Empresas e classificação de valores

1- Tatame 100x100cmx10mm em E.V.A

Classificação Empresa QUANT Valor Unt. Valor Total

1
E. A DOS SANTOS PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS

100 72,00 7.200,00

2- Berço Padrão FNDE - Berço infantil em MDF com grades na cor branca, não dobrável, com rodízios

DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS

· Comprimento: 1200 mm +/- 10 mm;

· Largura: 670 mm +/- 10 mm;

http://www.novaamericadacolina.pr.gov.br/

MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

Avenida Paraná, 276, Centro – CEP nº86.230-000 CNPJ nº 75.827.204/0001-08

Fone (43) 3553-1633 – Site: www.novaamericadacolina.pr.gov.br

· Altura das cabeceiras considerando a estrutura tubular: 900 mm (+ou- 10 mm) sem considerar o rodízio

CARACTERÍSTICAS

· Selo do INMETRO;

· Estrutura metálica em formato de "U" invertido para sustentação das cabeceiras e das grades laterais,
confeccionada em tubo de aço carbono, secção circular de 1 1/4", em chapa 16 (1,5mm), com curvas nos
cantos superiores. Barras horizontais superiores, distantes das cabeceiras, de modo que estas se
configurem como alças para condução do berço. Raio de curvatura do tubo de 100mm (+ou- 5mm)
considerando o eixo do tubo.

· Estrutura do estrado em tubos de aço carbono, secção retangular com dimensões de 40 x 20mm, em
chapa 16 (1,5mm).

· Base do berço (estrado) em chapa inteiriça de MDP, com espessura de 18mm, revestida nas duas faces
em laminado melamínico de baixa pressão (BP) na cor branca.

· Sistema de regulagem de altura do estrado por meio de parafusos M6 e porcas soldadas internamente no
topo dos tubos da estrutura do estrado. Ajuste do estrado em altura em no mínimo três (03) posições,
somente por meio de ferramentas.

· Grades laterais fixas confeccionadas em MDP, com espessura de 20mm nas partes horizontais, e 18mm
nas partes verticais, revestidas nas duas faces em laminado melamínico de baixa pressão (BP), texturizado
na cor branca.

· Cabeceiras em MDP, em formato retangular, espessura de 18mm, revestidas nas duas faces em
laminado melamínico de baixa pressão (BP) texturizado, na cor branca.

· Nas peças de MDP os topos devem ser encabeçados em todo perímetro com fita de bordo de 2mm, com
acabamento superficial liso, atóxica, na mesma cor e tonalidade do laminado. Arestas usinadas
configurando acabamento arredondado.

· Quatro rodízios para pisos frios, com sistema de travas por pedal, injetados em nylon reforçado com fibra
de vidro, com eixos de aço, rodas duplas de 75mm, injetadas em PVC, com capacidade de 60kg cada.
Banda de rodagem em poliuretano injetado.

Eixo dotado de rosca métrica. Sistema de travas nos dois sentidos, tanto na rodagem como no giro, através
de mecanismo metálico. Eixos com sistema de rosca M12.

http://www.novaamericadacolina.pr.gov.br/

MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

Avenida Paraná, 276, Centro – CEP nº86.230-000 CNPJ nº 75.827.204/0001-08

Fone (43) 3553-1633 – Site: www.novaamericadacolina.pr.gov.br

· Fixação dos rodízios às estruturas metálicas, por meio de porcas internas aos tubos. Estas porcas podem
ser soldadas em chapas soldadas na parte interna dos tubos.

GARANTIA
· Mínima de um ano a partir da data de entrega, contra defeitos de fabricação.
Classificação Empresa QUANT Valor Unt. Valor Total

1 ALFA LICITAÇÕES LTDA 08 890,00 7.120,00

2
E. A DOS SANTOS PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS

08 922,00 7.376,00

3- Colchão infantil em espuma flexível de poliuretano

DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS

· Altura: 120 mm - 5 mm +15 mm;

· Largura e comprimento: devem ser tais que o espaço entre o colchão e as laterais, e,

entre o colchão e as cabeceiras, não exceda a 30 mm.

CARACTERÍSTICAS

· Espuma de poliuretano flexível com densidade D18, integral (tipo “simples”),

revestido em uma das faces e nas laterais em tecido Jacquard, costurado em

matelassê (acolchoado), com fechamento perimetral tipo viés, e com acabamento da

outra face do colchão plastificado.

· Tratamento antialérgico e antiácaro nos tecidos.

GARANTIA

· Mínima de um ano a partir da data de entrega, contra defeitos de fabricação.

Classificação Empresa QUANT Valor Unt. Valor Total

1
E. A DOS SANTOS PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS

12 119,00 1.428,00

2 ALFA LICITAÇÕES LTDA 12 149,00 1.788,00

http://www.novaamericadacolina.pr.gov.br/

MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

Avenida Paraná, 276, Centro – CEP nº86.230-000 CNPJ nº 75.827.204/0001-08

Fone (43) 3553-1633 – Site: www.novaamericadacolina.pr.gov.br

4- Lençol para berço infantil em malha penteada, 30 fios, 100% algodão, com elástico, Para colchão de até
0.60x1.30m e 0.13m de altura

Classificação Empresa QUANT Valor Unt. Valor Total

1 BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS LTDA 24 19,99 479,76

2
E. A DOS SANTOS PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS

24 20,00 480,00

5- Cobertor para berço com toque suave, antia lergico, microfibra, pelo alto, com bordas em viés em cores
neutras e variadas

Classificação Empresa QUANT Valor Unt. Valor Total

1 BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS LTDA 70 24,99 1.749,30

2
E. A DOS SANTOS PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS

70 36,00 2.520,00

A Agente de Contratação à fase de análise das “PROPOSTAS DE PREÇOS” apresentadas passa a averiguar

a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação do objeto e à compatibilidade do preço em

relação ao estipulado para a contratação, constatou-se atendimento das previsões editalícias, desta forma,

conforme subitem 4.3 do edital, favor enviar os documentos de habilitação constantes no anexo I, através do

e-mail: licita@novaamericadacolina.pr.gov.br. O prazo de envio é conforme item 5.1 do edital (duas)horas.

Portanto até 13:00 horário de Brasília. Nada mais foi dito, tendo sido lavrada a presente ATA, que depois de

lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representante.

Nova América da Colina, 18 de julho de 2024

LEANDRO PEREZ DE OLIVEIRA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREGOEIRO

FABIANA SILVEIRA DAVID
APOIO

CÉLIO LIRANÇA
APOIO

http://www.novaamericadacolina.pr.gov.br/
mailto:licita@novaamericadacolina.pr.gov.br

MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

Avenida Paraná, 276, Centro – CEP nº86.230-000 CNPJ nº 75.827.204/0001-08

Fone (43) 3553-1633 – Site: www.novaamericadacolina.pr.gov.br

http://www.novaamericadacolina.pr.gov.br/